
SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 20142 CADERNO 4

LAUDO MÉDICO Nº. 155997/02.07.2014
NOME            :             MONIQUE ELAINE SANTOS BRASIL
MATRICULA   : 57194346/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :02.06.2014  a 01.07.2014 .

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 012/20.06.2014- CONCEDER
NOME           : RAIMUNDO CORDEIRO FEIO
MATRICULA : 5095166/1
CARGO        : AUX. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO     :UM- CONCÓRDIA DO PARÁ
TRIÊNIO       :26.09.2004 a 25.09.2007
PERÍODO     :01.04.2014 a 30.05.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº.1303/19.12.2012- CONCEDER
NOME           : ARLENE ALVES RIBEIRO
MATRICULA : 727679/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :URE PTE. VARGAS
TRIÊNIO       :13.06.1998 a 12.06.2001
PERÍODO     :02.01.2013 a 31.01.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 333/25.06.2014- CONCEDER
NOME           : EDSON WANDER GONÇALVES LOBATO
MATRICULA : 5134870/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO     :6º CRS
TRIÊNIO       :01.06.2005 a 31.05.2008
PERÍODO     :30.09.2014 a 28.11.2014 (60)dias.
PORTARIA  Nº. 391/10.07.2014- CONCEDER
NOME           : MARCIO WLADIMIR CHAVES REIS
MATRICULA : 57191098/1
CARGO        : AG. D EPORTARIA
LOTAÇÃO     :DIV. DE ALMOXARIFADO
TRIÊNIO       :05.11.2010 a 04.11.2013
PERÍODO     :15.07.2014 a 13.08.2014 (30)dias.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 402 DE 05 DE AGOSTO DE 2011

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGETS, no uso da competência delegada através da PORTARIA 
Nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 30.605/19.01.2006, e 
considerando os termos do Processo nº 2014/294218.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 01.07.2014, Licença Sem Vencimentos 
concedida através da PORTARIA N°.233/07.05.2014 publicada 
no DOE:32641/14.05.2014 referente ao(à) servidor(a) 
VALDECI ARAUJO, Matrícula n° 57207552/1, ocupante do cargo 
de Marinheiro Fluvial de Máquinas, lotado(a) no(a) 9º CRS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS- FÉRIAS- CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718864

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA 

EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

PORTARIA N°. 425 DE 17 DE JULHO DE 2014
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados; no mês de JUNHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5898342/1 MICHELLE SIMONE FERREIRA 
RIBEIRO 2013/2014 02.06.2014 A 

01.07.2014

122211/1 LUCILENE COSTA SOZAR 13/08//2013 a 
12/02/2014

02.06.2014 A 
21.06.2014

PORTARIA N°. 426 DE 17 DE JULHO DE 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, no mês de JULHO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5878012/2 LUZINETE MUNIZ DE BRITO 2012/2013 15.07.2014 A 
13.08.2014

111791/1 FRANCISCA GUIMARÃES 
PINTO 2012/2013 01.07.2014 A 

30.07.2014

57197518/1 LIZ DE SOUZA CORREA 2013/2014 07.07.2014 A 
05.08.2014

119393/1 EDNA DOS SANTOS 
SARDINHA 2012/2013 01.07.2014 A 

30.07.2014

PORTARIA Nº.427/17.07.2014 - CONCEDER Férias 
regulamentares a servidora MARILENE DA SILVA DANTAS, 
matrícula n°. 91928/1,   no período:03.02.2014 a 04.03.2014, 
referente ao Exercício 2012/2013.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS- FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718868

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°. 396/11.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) LIDIANE COLARES MEDEIROS, 
matrícula n°.57208639/1, concedidas através da PORTARIA 
N°205/23.04.2014 para o mês de MAIO/2014 referente ao 
exercício:2012/2013, publicada no DOE N°. 32628/24.04.2014.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32683/14.07.2014
PORTARIA N°. 402/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) ROSILENE DO SOCORRO SERRÃO DE 
CARVALHO, matrícula n°.57206940/1, concedidas através 
da PORTARIA N° 331/12.06.2014 para o mês de JULHO/2014 
referente ao exercício:2012/2013, publicada no DOE N°. 
32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 428/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) ADELIA NOGUEIRA SOUSA DOS REMÉDIOS, 
matrícula n°.2009404/1, concedidas através da PORTARIA 
N°331/12.06.2014 para o mês de JULHO/2014 referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 429/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) ELEM NAURA GENTIL CAL, 
matrícula n°.5136318/1, concedidas através da PORTARIA 
N°331/12.06.2014 para o período: 02.07.2014 a 31.07.2014 
referente ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 
32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 430/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) JOAQUIM CELSO PEREIRA ALVES, 
matrícula n°.5301408/2, concedidas através da PORTARIA 
N°031/17.01.2014 para o mês de FEVEREIRO/2014 
referente ao exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 
32565/20.01.2014.
PORTARIA N°. 431/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as férias 
do(a) servidor(a) NORMALINA DO SOCORRO NABIÇA CRUZ, 
matrícula n°.5089352/1, concedidas através da PORTARIA 
N°412/16.07.2014 para o mês de AGOSTO/2014 referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 432/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) LUIZ FLÁVIO PINHEIRO MAGALHÃES, 
matrícula n°.57197599/1, concedidas através da PORTARIA 
N°205/23.04.2014 para o mês de MAIO/2014 referente ao 
exercício:2012/2013 publicada no DOE N°. 32628/24.04.2014.
PORTARIA N°. 433/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) MARIA DE NAZARÉ SILVA DE CASTRO, 
matrícula n°.5763819/2 concedidas através da PORTARIA 
N°331/12.06.2014 para o mês de JULHO/2014 referente ao 
exercício:2013/2014, publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 434/17.07.2014 - Tornar sem efeito,as 
férias do(a) servidor(a) CARLOS ROBERTO LIMA, 
matrícula n°.5110734/1, concedidas através da PORTARIA 
N°331/12.06.2014 para o período de : 01.07.2014 a 
20.07.2014, referente ao período aquisitivo: 05.07.2012 a 
04.01.2013, publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014.

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 412/16.07.2014, publicada 
no DOE:32686/17.07.2014 referente ao servidor(a)JARINA DO 
SOCORRO DA SILVA GOMES, matrícula n°.54191738/1
Onde se lê: Período de Gozo: 01.08.2014 a 30.08.2014
Leia-se: Período de Gozo: 02.08.2014 a 31.08.2014

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 412/16.07.2014, publicada no 
DOE:32686/17.07.2014 referente ao servidor(a)LUIZ FLÁVIO 
PINHEIRO MAGALHÃES, matrícula n°.57197599/1
Onde se lê: Período Aquisitivo: 2013/2014
Leia-se: Período Aquisitivo: 2012/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
17.07.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DA DGETS/GAB/SESPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718954

Contrato: 34
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a Prestação 
de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação – 
TIC – com o fornecimento de preparação, microfi lmagem, 
digitalização, armazenamento de imagens digitais dos 
acervos da SESPA, licença de uso ilimitada ao sistema indexa 
e armazenamento de microfi lmes, conforme especifi cado 
no Anexo I (Proposta Comercial nº 022/2014), que é parte 
integrante e indivisível do presente instrumento.

Valor Total: 349.362,10
Data Assinatura: 16/07/2014
Vigência: 16/07/2014 a 16/07/2015
Dispensa: 25/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10126137767190000    339139              0103000000          Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PAComplemento: Km 10
Telefone: 9133445209
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718977

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2014
Valor: 1.493.856,00
Vigência: 25/07/2014 a 25/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar a vigência do Contrato nº. 026/2013 por mais 
12(doze) meses, a contar de 25/07/2014 a 25/07/2015.
Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: CLINICA MACHADO S/S LTDA
Endereço: Psg João Balbi, Bairro: Fátima, 43
CEP. 66060-260 - Belém/PA
Telefone: 9132266506
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718990

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 17/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A celebração desse Termo Aditivo tem por objeto a 
alteração decorrente da incorporação da empresa TNL PCS S/A 
pela empresa OI MÓVEL S/A - CNPJ/CGC – 05.423.963/0001-
11 – Setor Comercial Norte, quadra 03, Bloco A, Ed. Estação 
Telefônica – Térreo – Parte 2, Brasília-DF, CEP: 70.713.900, a 
qual responderá por todas as obrigações assumidas no Contrato 
nº014/2012, fi rmada pela incorporada, a partir da assinatura 
do presente Termo.
Contrato: 14
Exercício: 2012
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, sn
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Complemento: Edifício Estação Telefônica-Térreo-Parte 2
Telefone: 9131313878

ORDENADOR: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
DISPENSA DE LICITAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718998
Dispensa: 49/2014
Data: 17/07/2014
Valor: 348.429,96
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS COLETORES E 
ACESSÓRIOS DE OSTOMIA, PARA ATENDER AO PROGRAMA 
DE ATENÇÃO À PESSOA OSTOMIZADA, NO QUE TANGE 
A NECESSIDADE DA URE PRESIDENTE VARGAS, DE 
ABRANGÊNCIA DO 1º CRS/SESPA PELO PERÍODO DE 02 (DOIS) 
MESES.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 17/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0149000000          
Federal
10302131226100000    339039              0349000000          
Federal
Contratado(s):
Nome: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: St SCIA, Bairro: Zona Industrial, 15
CEP. 71250-015 - Guará/DF
Telefone: 6132555000 Nome: BRIUTE COMÉRCIO DE 
PRODUTOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 473-
A
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9133211250 Nome: COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
PRADO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2028
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9132497794
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR


